
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010900133

133

Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de seu Pregoeiro, avisa
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é
o Registro de Preços para eventual contratação de serviços de fornecimento de lanche tipo
coffee break, com entrega parcelada, por intermédio de empresa especializada, nas cidades
de João Pessoa/PB e Campina Grande/PB, abrangendo alimentação e bebidas não alcoólicas
com respectivo apoio logístico, para eventos de capacitação intelectual e eventos
institucionais com autorização prévia da Direção-Geral da Secretaria, promovidos pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, conforme especificações constantes do Edital
e seus anexos. A licitação está prevista para as 10:00 h (horário de Brasília/DF) do dia
23/01/2020. Cópia do Edital estará à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av. Corálio Soares
de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como estará disponibilizada na Internet,
através dos sites www.trt13.jus.br ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem
ser obtidas no endereço acima citado, nos seguintes horários: das segundas-feiras às sextas-
feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou (83) 3533-6068, bem como por
intermédio do correio eletrônico nl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 10.143/2019).

João Pessoa-PB, 7 de janeiro de 2020.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 15580/2019. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de uniformes
formal e operacional, necessários para o desenvolvimento das atribuições dos Técnicos
Judiciários, especialidade segurança, deste Tribunal.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
09/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00080-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/01/2020) 80020-00001-2020NE000412
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 18ª Região torna pública a Ata de Registro de Preços referente ao
Pregão Eletrônico nº 064/2019 (PA nº 11.955/2019), onde resolve registrar os preços para
eventual fornecimento de licenças de uso da Suíte Adobe Cloud. Vigência: 12 (doze) meses
a contar da data da publicação no Diário Oficial da União. Cujo item foi adjudicado para a
empresa: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA (CNPJ: 04.198.254/0001-17): 1 - R$
4.240,00. As especificações completas do objeto encontram-se no edital do referido pregão
disponibilizado no site http://www.trt18.jus.br

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR - PROAD: 52.952/2017

Objeto: Reconhecimento de dívida de exercício anterior no valor de R$ 12.728,39 (doze
mil, setecentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos) em favor do servidor JOSÉ
SÓSTENES NASCIMENTO DE LIMA, referente a pagamento de passivos administrativos
(Anuênios). Base Legal: Art. 3º da Resolução do CSJT n° 137/2014 e Art. 22 do Decreto
93.872/86. Maceió, 08 de janeiro de 2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo PROAD nº 30039/2018. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
Nº 01/2019 (dispor sobre as condições de utilização pelo TRIBUNAL de sistema eletrônico de
licitações disponibilizado pelo BANCO, doravante denominado Licitações-e, que possibilita
realizar, por intermédio da Internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens
e serviços comuns). Partes: TRT da 20ª Região e o Banco do Brasil S.A. Objeto: Prorrogação da
vigência por 11 meses, a contar de 1º/01/2020. Fundamento legal: Cláusula Décima do Acordo
de Cooperação original e no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data e assinatura:
30/12/2019. Mônica Oliveira Barreto, Diretora-Geral, pelo TRT da 20ª Região, e Eric Dale
Almeida Pires, Gerente Geral da Agência Setor Público Aracaju, pelo Banco do Brasil S.A.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 80026

Nº Processo: 21255/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de coffee break nos eventos de capacitação e treinamento e
outros promovidos por este Tribunal.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
09/01/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos
de Oliveira,208 - Jdim Veraneio, Parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80026-5-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2020) 80026-00001-2020NE000024

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4.392/2017. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Arakcy Belalian Figueiró - ME, CNPJ nº 05.728.211/0001-69. Espécie: 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 36/2017. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 20 (vinte)
meses, compreendendo o período de 09.01.2020 a 08.09.2021. Fundamento legal: art. 57,
II, da Lei n° 8.666/93. Valor global estimado: R$ 382.459,33. Prog. Trab.
02.122.0033.4256.0054. ND 3.3.90.30.25. ND 3.3.90.39.17. 2020NE000015. 2020NE000016.
Data assinatura: 08.01.2020.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 90024

Processo: 14751520194018001. Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea
nacional, de ida e de volta, na classe ou categoria solicitada pela Justiça Federal - Seção
Judiciária do Estado do Acre -, com utilização de sistema informatizado de gestão de
passagens aéreas, que permita, no mínimo, a reserva e emissão on line de bilhetes de
passagens aéreas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n, Portal da Amazonia, -
Rio Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90024-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2020) 90024-00001-2020NE000089
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE RESILIÇÃO

ESPÉCIE: Resilição do Termo de Credenciamento Nº. 025/2018, celebrado entre a União
Federal, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na Bahia e APTA SERVIÇOS MEDICOS
LTDA. OBJETO: Descredenciamento. DATA DE ASSINATURA: 18.12.2019. Assina: DR. DIRLEY
DA CUNHA JÚNIOR, pelo credenciante, e por DANILO MARQUES BARSILEIRO CASTRO, pelo
credenciado.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 51/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 1024-75.2019.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de outsourcing de impressão na modalidade franquia de páginas mais excedente.

ERICO DE SOUZA SANTOS
Diretor da Secad

(SIDEC - 08/01/2020) 090023-00001-2019NE000100
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2019

Processo: 0003989-20.2019.4.01.8007. Credenciante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
NO MARANHÃO. Credenciado: CLÍNICA OTOFACE SÃO LUÍS LTDA, CNPJ 14.427.236/0001-13.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde para a Seção Judiciária do Maranhão.
Fundamento legal: artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e Resolução PRESI/SECBE Nº
9/2014. Início da Vigência: 04.06.2019. Data de Assinatura: 04.06.2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

Contrato: 01/2018. Nº do Processo: 7391-80.2017.4.01.8007. Cedente: JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO. Cessionária: MARIA LUÍZA C. M. ALBERTO - ME, CNPJ
05.083.102/0001-31. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Nº 01/2018.
Fundamento legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 08.01.2020 a
07.01.2021. Data de Assinatura: 18.12.2019.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0000217-12.2020.4.01.8008
OBJETO: Contratação de serviços de água e esgoto, durante o exercício de 2020, para a
Subseção Judiciária de Ituiutaba. Contratada: Superintendência de Água e Esgotos de
Ituiutaba. Fundamento legal da dispensa: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação: Em
07/01/2020, por Flávia Maria Novais Guedes - Diretora da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0000014-50.2020.4.01.8008
OBJETO: Serviço de água e esgoto, exercício de 2020, para a Subseção Judiciária de
Manhuaçu. CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, CNPJ nº
22.050.561/0001-38. BASE LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Em
07/01/2020, por Flávia Maria Novais Guedes - Diretora da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0000004-06.2020.4.01.8008
OBJETO: Serviço de água e esgoto, exercício de 2020, para a Subseção Judiciária de Passos.
CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, CNPJ nº
23.278.690/0001-40. BASE LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Em
07/01/2020, por Flávia Maria Novais Guedes - Diretora da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2016 de serviço de telefonia fixa STFC-local
para a JFMG. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: CLARO S/A. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência para
18/01/2020 a 17/01/2021. BASE LEGAL: Processo SEI 0010695-55.2015.4.01.8008 e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 08/01/2020. Assinado por: Diretor da Secretaria
Administrativa, em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, o Sr.
Emerson Stefanelli Santos e o Sr. André Luiz Damascena, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 90013

Processo: 28782202019. Objeto: Contratação de prestação de serviços de vigilância desarmada para a
Subseção Judiciária de Divinópolis - Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 09/01/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Alvares Cabral,
Nr. 1805, Santo Agostinho - Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90013-
5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GENIVALDO RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2020) 90013-00001-2019NE000222

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-09T00:07:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




